ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 октября 2020 г. г.Новомосковск Тульской области

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Щегурова С.Ю.,

при секретаре Марчуковой А.В., 

с участием

государственного обвинителя Маркосова Д.Ш., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Аксенова Е.А.,

потерпевшей ФИО4 №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

26 августа 2019 г., ФИО1, имея при себе банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты> ФИО4 №1, находился на территории г. Новомосковска Тульской области, и у него возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств принадлежащих ФИО4 №1 с ее банковских счетов, открытых в филиале № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов своей матери ФИО4 №1, имея корыстный мотив, ФИО1 26 августа 2019 г. в дневное время, находясь в районе 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> сфотографировал банковскую карту ФИО4 №1, после чего пришел к себе домой и в тот же период времени, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес> на вышеуказанном мобильном телефоне, с целью дальнейшего хищения денежных средств, находящихся на банковских счетах своей матери ФИО4 №1 установил приложение «ВТБ-Онлайн», куда ввел реквизиты банковской карты ФИО4 №1, зафиксированные им на фотоизображении банковской карты, тем самым получил доступ к счетам последней, открытых в филиале № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно к счетам: №, (к которому привязана банковская карта №), № (к которому привязана кредитная карта №), накопительному счету №, на которых находились денежные средства, принадлежащие ФИО4 №1

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, находясь в своей квартире, а также иных местах, расположенных на территории г.Новомосковска Тульской области, в период с 27 августа 2019 г. по 7 июля 2020 г., используя приложение 

<

данные изъяты>, установленное на принадлежащем ему в мобильном телефоне за несколько приемов тайно похитил с банковских счетов ФИО4 №1, а именно со счетов №, (к которому привязана банковская карта №), №, № (к которому привязана кредитная карта №), денежные средства, путем их перевода на три банковских счета, открытых в ПАО «Сбербанк» на свое имя, а именно: на счета № (к которому привязана банковская карта с №), № (к которому привязана банковская карта с №), № (к которому привязана банковская карта №), таким образом ФИО1:

- 27.08.2019 в 22 часа 52 минуты осуществил перевод со счета № (банковская карта №) денежных средств в размере 650 рублей на счет № (банковская карта с №) открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 650 рублей; 

- 28.08.2019 в 23 часа 55 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 450 рублей на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 450 рублей;

- 30.08.2019 в 18 часов 56 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 2 000 рублей на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 000 рублей;

- 31.08.2019 в 18 часов 35 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 2 000 рублей на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 000 рублей;

- 01.09.2019 в 10 часов 40 минут со счета № (кредитная карта №) осуществил перевод денежных средств в размере 4 650 рублей на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 4 650 рублей;

- 01.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № денежных средств в размере 3000 рублей, после чего 01.09.2019 в 22 часа 43 минуты осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 770 рублей на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 770 рублей;

- 01.09.2019 в 23-25 ч. осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 2 950 рублей на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 950 рублей;

- 02.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № денежных средств в размере 5 000 рублей, после чего 02.09.2019 в 18 часов 14 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 4 900 рублей на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 4 900 рублей;

- 03.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № денежных средств в размере 35 000 рублей, после чего 03.09.2019 в 22 часа 48 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 4 950 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 4 950 рублей

- 04.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № денежных средств в размере 10 000 рублей, после чего 04.09.2019 в 22 часа 05 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 5 000 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 5 000 рублей;

- 07.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № денежных средств в размере 5 000 рублей, после чего 07.09.2019 в 17 часов 30 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 5 000 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 5 000 рублей;

- 08.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № в размере 5 950 рублей, после чего 08.09.2019 в 08 часов 22 минуты осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 5 000 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 5 000 рублей;

- 09.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № денежных средств в размере 5 000 рублей, после чего 09.09.2019 в 12 часов 18 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 5 000 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 5000 рублей;

- 11.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № денежных средств в размере 5 000 рублей, после чего 11.09.2019 в 13-46 ч. осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 4 950 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 4950 рублей; 

- 12.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № в размере 5 000 рублей, после чего 12.09.2019 в 07 часов 21 минуту осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 5 000 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 5000 рублей;

- 12.09.2019 в 22 часа 59 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 600 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 600 рублей;

- 13.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № в размере 5 000 рублей, после чего 13.09.2019 в 12 часов 55 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 5 000 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 5 000 рублей;

- 15.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № денежных средств в размере 5 000 рублей, после чего 15.09.2019 в 21 час 15 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 4 950 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 4 950 рублей;

- 17.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № денежных средств в размере 5 000 рублей и 5 000 рублей, после чего 17.09.2019 в 02 часа 09 минут осуществил перевод со счета средств в размере 5 000 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 5 000 рублей;

- 19.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № денежных средств в размере 4 000 рублей, а затем 24.09.2019 в 03 часа 12 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 450 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 450 рублей;

- 24.09.2019 в 19 часов 39 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 2 000 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 000 рублей;

- 25.09.2019 в 14 часов 31 минуту осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 950 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 950 рублей;

- 26.09.2019 в 09 часов 45 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 1300 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 1 300 рублей;

- 26.09.2019 в 03 часа 17 минут со счета № (кредитная карта №) осуществил перевод денежных средств в размере 2 300 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 300 рублей;

- 26.09.2019 в 19 часов 58 минут со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 2 150 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 150 рублей;

- 28.09.2019 осуществил внутренний перевод со счета вклада № на счет № денежных средств в размере 900 рублей; после чего 29.09.2020 в 14 часов 02 минуты, осуществлен перевод со счета № денежных средств в размере 800 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 800 рублей;

- 21.10.2019 в 12 часов 33 минуты осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 3 000 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 3 000 рублей;

- 21.10.2019 в 15 часов 09 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 1 950 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 1 950 рублей;

- 21.10.2019 в 23 часа 08 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 2 950 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 950 рублей;

- 22.10.2019 в 12 часов 48 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 3 000 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 3 000 рублей;

- 23.10.2019 в 09 часов 16 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 1 500 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 1500 рублей;

- 27.10.2019 в 19 часов 46 минут со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 397 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 397 рублей;

- 03.12.2019 в 19 часов 40 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 943 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 943 рубля;

- 06.12.2019 в 11 часов 49 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 1 000 рублей на счет № к которому привязана банковская карта с номером №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 1 000 рублей;

- 07.12.2019 в 01 час 32 минуты со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 300 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 300 рублей;

- 10.12.2019 в 20 часов 47 минут со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 4 600 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 4 600 рублей;

- 13.12.2019 в 21 час 51 минуту со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 4 640 рублей на счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 4 640 рублей;

- 15.12.2019 в 15 часов 16 минут со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 2 650 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 650 рублей;

- 16.12.2019 в 13 часов 33 минуты со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 4 490 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 4 490 рублей;

- 17.12.2019 в 08 часов 43 минуты со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 2 650 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 650 рублей;

- 18.12.2019 в 03 часа 15 минут со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 1 650 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил смежные в размере 1 650 рублей;

- 19.12.2019 в 01 час 22 минуты со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 2 150 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 150 рублей;

- 20.12.2019 в 05 часов 03 минуты со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 1 650 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 1 650 рублей;

- 20.12.2019 в 13 часов 50 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 1 150 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 1 150 рублей;

- 31.12.2019 в 20 часов 43 минуты со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 1520 рублей на счет № открытий в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 1 520 рублей;

- 31.12.2019 в 04 часа 24 минуты осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 507 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 507 рублей;

- 01.01.2020 в 09 часов 03 минуты со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 2 650 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 650 рублей;

- 02.01.2020 в 06 часов 42 минуты со счета № осуществил перевод денежных средств в размере 2 150 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 150 рублей;

- 03.01.2020 в 22 часа 18 минут со счета № осуществил перевод в размере 700 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 700 рублей;

- 22.01.2020 в 13 часов 03 минуты осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 800 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 800 рублей;

- 22.01.2020 в 15 часов 16 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 600 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 600 рублей;

- 12.04.2020 в 23 часа 12 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 1 595 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 1 595 рублей;

- 14.04.2020 в 23 часа 59 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 428 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 428 рублей;

- 21.04.2020 в 06 часов 42 минуты осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 5 925 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 5 925 рублей;

- 22.04.2020 в 10 часов 50 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 1 400 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 1 400 рублей;

- 23.04.2020 в 18 часов 44 минуты осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 50 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 50 рублей;

- 25.04.2020 в 11 часов 00 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 9 383 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 9 383 рублей;

- 01.05.2020 в 18 часов 56 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 4 000 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 4 000 рублей;

- 07.05.2020 в 18 часов 18 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 2 500 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 500 рублей;

- 12.05.2020 в 20 часов 48 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 2 250 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 250 рублей;

- 22.05.2020 в 10 часов 22 минуты осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 2 100 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 2 100 рублей.

- 22.05.2020 в 14 часов 39 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 650 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 650 рублей;

- 22.05.2020 в 17 часов 13 минут осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 500 рублей;

- 07.07.2020 в 13 часов 23 минуты осуществил перевод со счета № денежных средств в размере 25 000 рублей на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на свое имя, то есть со счета своей матери ФИО4 №1 похитил денежные в размере 25 000 рублей.

Таким образом, ФИО1, находясь на территории г. Новомосковска Тульской области, в период с 27 августа 2019 г. по 7 июля 2020 г., руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств своей матери ФИО4 №1, из одного и того же источника - банковских счетов, открытых в филиале № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно со счетов: № (к которому привязана банковская карта №), № (к которому привязана кредитная карта №), № за 64 приема тайно похитил денежные средства ФИО4 №1 в размере 184 148 рублей, чем причинил последней материальный ущерб в размере 184 148 рублей, который является для нее значительным, согласно ее имущественного положения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью. Воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т.2, л.д.42-49) ФИО1 показал, что в конце августа 2019 года 

<

данные изъяты> - ФИО10 попросила его снять денежные средства в банкомате, дала ему свою банковскую карточку ПАО «ВТБ» и сообщила пин-код, после чего он направился в банкомат и по ходу движения решил сфотографировать банковскую карту своей матери, чтобы в последующем скачать приложение ПАО «ВТБ» и выводить с ее счета денежные средства на свою банковскую карты и в последующем распоряжаться ими по своему усмотрению. Сняв деньги, он вернулся домой, отдал банковскую карту обратно своей матери с ее денежными средствами, которые та просила. В этот же день он скачал приложение ПАО «ВТБ» на свой мобильный телефон, куда ввел данные банковской карты своей матери ФИО9 Татьяны. У него имелись банковские карты, которые были открыты на его имя в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Банковская карта с №, которая привязана к счету №, в настоящее время карта им заблокирована. Банковская карта с №, привязанная к счету № и банковская карта с №, привязанная к счету №. Когда он сфотографировал карточку матери и создал личный кабинет в мобильном приложении «ВТБ», он решил совершать хищения денежных средств со счетов, которые имелись у мамы. Ему на тот момент не было известно, сколько у мамы счетов и сколько на них денежных средств, но он сразу решил, что будет по мере необходимости совершать хищения с ее счетов денежных средств путем перевода на свои банковские счета, открытые в ПАО «Сбербанк». Он не планировал похитить какую-то конкретную сумму, просто решил, что будет это делать, когда ему понадобятся денежные средства. Когда он вошел в мобильное приложение, то увидел, что у мамы имеется зарплатная банковская карта, кредитная карта с лимитом 50 000 рублей и вклад на сумму около 90 000 рублей. Фотографировал карту и создавал личный кабинет он 26 августа 2019 г., а с 27 августа 2019 г. начала переводить денежные средства со счета матери на свои банковские счета. Денежные средства с зарплатной и кредитной карты ФИО4 №1 он сразу переводил на свои банковские счета. Денежные средства со вклада перевести сразу на его счет было невозможно, поэтому он переводил часть денежных средств внутри личного кабинета, между счетами на счет зарплатной карты мамы, после чего уже с нее переводил себе на карту. При проведении операций по переводу денежных средств он указывал ту сумму перевода, которая фактически поступала потом на его счет, а списывались со счета ФИО4 №1 денежные средства с учетом комиссии. То есть запрашивал к переводу 650 рублей, а фактически со счета мамы списывались 700 рублей, так как комиссия составляет минимум 50 рублей и выше в зависимости от суммы перевода за перевод на счет другого банка. При переводе с кредитной карты, комиссия составляла 300 рублей за саму операцию перевода и 50 рублей и выше в зависимости от суммы за осуществление перевода на счет другого банка. У него в телефоне марки «Honor», имеется приложение «Сбербанк», в котором имеется история о произведённых им списаний со счетов матери денежных средствах, то есть о поступлениях на его счета. Ему было известно, что 7 числа каждого месяца мама получает заработную плату. Перед 7-м июля 2020 года он решил прекратить свои действия по хищению денежных средств со счетов мамы, так как последняя стала замечать, что у нее пропадают денежные средства, спрашивала у него не причастен ли он к этому, но он отрицал. Он решил последний раз похитить у мамы со счета денежные средства и больше не совершать хищений. Поэтому он решил похитить всю заработную плату. Он понимал, что мама заметит их отсутствие, но так как ему были нужны денежные средства, ведь больше он не собирался красть их, он все же решил перевести себе 25 000 рублей, что и сделал. Всего в период с 27 августа 2019 г. по 7 июля 2020 г., используя приложение «ВТБ-Онлайн», установленное на принадлежащем ему в мобильном телефоне за несколько приемов тайно похитил с банковских счетов ФИО4 №1 денежные средства в общей сумме 184 148 рублей.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность доказана и полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшей ФИО4 №1, из которых следует, что 

<

данные изъяты> ФИО2. 

<

данные изъяты>. В 2016 г. ею был открыт банковский счет в отделении банка ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>. К указанному счету привязана банковская карта на ее имя с № на конце. Также, в 2018 г. ею был открыт вклад в ПАО «ВТБ» на сумму 100 000 рублей. Указанный вклад хранился да отдельном счету ПАО «ВТБ». Со вклада ей на указанный счет ежемесячно начислялись проценты, их сумма была разная, в зависимости от остатка на счете, в районе 350-500 рублей. Несколько раз, в феврале и в июне 2019 года она снимала часть денежных средств с данного счета. Также 3 сентября 2019 года ей нужно было 30 000 рублей, которые ей снимал ее сын. Ранее она давала свою банковскую карту сыну и сообщала последнему пин-код карты, просила снять денежные средства, либо провести иные манипуляции, так как сама не очень разбирается в новых технологиях. При этом она никогда не позволяла 

<

данные изъяты> пользоваться ее банковской картой по своему усмотрению и после выполнения ее просьб, всегда забирала карточку назад себе. Денежные средства она 

<

данные изъяты> снимать для личных нужд с карточки, а также счета вклада не разрешала. Также ею была оформлена кредитная банковская карта в том же отделении банка ПАО «ВТБ», данная карта привязана к счету, открытому на ее имя в банке ПАО «ВТБ». Указанная карта является кредитной с лимитом в 50 000 рублей. Указанной картой она иногда пользовалась. Совершала операции по ней. С августа 2019 года она начала замечать, что сумма зачисления в квитанции по заработной плате и на ее банковской карте отличается. В квитанции была указана сумма больше, чем в итоге оказывалось на банковской карте. Тогда она поняла, что кто-то списывает с ее карты денежные средства. Она снова задавала вопросы 

<

данные изъяты> имеет ли тот отношение к хищению ее денежных средств, на что тот отвечал, что отношения к этому не имеет. 7 июля 2020 года ей на банковскую карту должна была поступить заработная плата. Она всегда снимала заработную плата со своей банковской карты в день поступления, в связи с этим 7 июля 2020 года она в банкомат ПАО «ВТБ». Когда она вставила банковскую карту в банкомат и начала проводить операции, то обнаружила, что на ее банковской карте баланс 0 руб. Ей показалось это подозрительным, так как на карте должны были находиться деньги. На следующий день она пошла в банк «ВТБ», расположенный по ул. Комсомольская г.Новомосковска, где попросила выдать ей выписки по банковской карте. Когда она получила выписку, то увидела, что с ее банковской карты была списана ее заработная плата в сумме 25 312 рублей, в день ее поступления, на карту другого банка. Она сразу поняла, что денежные средства с ее карты списал каким-то образом 

<

данные изъяты> ФИО1. Ранее она также замечала пропажу небольших сумм со своей банковской карты, подозревала, что это мог ФИО3 украсть их, однако так как суммы были небольшие, прощала ему данный факт, не придавала этому значения. Впоследствии ей стало известно, что данные операции проводил 

<

данные изъяты> ФИО1, все операции были проведены в период с 27 августа 2019 года по 7 июля 2020 года. ФИО1 пояснил ей, что это действительно он похитил денежные средства с ее банковских счетов. За период с 27 августа 2019 года по 7 июля 2020 года было похищено в общей сумме 184 148 рублей. Данный ущерб является для нее значительным. Переводить указанные деньги сыну на свои счета она не разрешала. В настоящее время ущерб ей 

<

данные изъяты> возмещен.

Кроме того, вина ФИО1 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, подтверждается письменными материалами дела:

- скриншотами операций по движению денежных средств счета №, к которому привязана банковская карта № на имя ФИО4 №1, и выпиской по счету №, к которому привязана банковская карта № на имя ФИО4 №1, открытых в ПАО «ВТБ» (т.1 л.д.47-87);

- протоколом выемки от 11.07.2020, в ходе которой у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.89-92);

- протоколом осмотра предметов от 14.07.2020, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в котором установлено мобильное приложение «Сбербанк», в ходе анализа которого были истребованы скриншоты с реквизитами банковских карт №, с номером №, привязанная к счету № и банковской карты с номером № привязанной к счету №, скриншоты о проведенных по банковской карте с номером № операций, выписка по счету банковской карты с номером №, привязанной к счету № за период с 1 сентября 2019 г. по 30 сентября 2019 г., содержащей сведения о проведенных операциях, выписки по счету банковской карты с номером №, привязанной к счету № за период с 19 сентября 2019 г. по 12 декабря 2019 г., 37 листах, с 09 декабря 2019 г. по 9 января 2020 г., с 9 января 2020 г. по 9 февраля 2020 г., с 9 апреля 2020 г. по 9 мая 2020 г., с 9 мая 2020 г. по 09 июня 2020 г., с 9 июня 2020 г. по 9 июля 2020 г. (т.1 л.д.93-254).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Анализируя показания подсудимого ФИО1 при допросе в качестве обвиняемого, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросе ФИО1 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Показания потерпевшей ФИО4 №1, данные в судебном заседании последовательны, логичны, непротиворечивы. Оснований не доверять им у суда не имеется. Показания потерпевшей согласуются с показаниями подсудимого, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами. С учетом изложенного, показания потерпевшей ФИО4 №1 суд признает допустимыми и достоверными, которые могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей в ходе судебного заседания не установлено. 

Каких-либо существенных противоречий, взаимоисключающих сведений в показаниях потерпевшей, признанных судом достоверными, которые бы давали основание ставить под сомнение выводы суда о виновности ФИО1, не имеется.

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, суд приходит к убеждению в том, что доказательства обвинения, являющиеся допустимыми и достоверными, в своей совокупности, бесспорно подтверждают виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Кроме того, суд считает доказанным наличие в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку он нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу в показаниях потерпевшей, совокупности исследованных доказательств, в которых потерпевшая ФИО5 указывала о том, что причиненный ей материальный ущерб является значительным с учетом ее имущественного положения и ежемесячного дохода в размере около 40 000 рублей и имеющихся финансовых обязательств, что также не оспорено подсудимым ФИО1 и его защитником.

Таким образом, учитывая, что стоимость похищенного подсудимым у потерпевшей имущества составила более 5000 рублей, установленной примечанием к ст. 158 УК РФ, а доход потерпевшей не превышает размер причиненного преступлением материального ущерба, суд, с учетом совокупности приведенных доказательств имущественного положения потерпевшей, которая имеет кредитные обязательства, приходит к выводу о причинении потерпевшей преступными действиями подсудимого именно «значительного ущерба».

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как личность ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.62, 64), по месту жительства жалоб не поступало (л.д.68), не судим, привлекался к административной ответственности (л.д.57, 59, 60).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.1 л.д.88), а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств и личности ФИО1 суд находит возможным его исправление в условиях, не связанных с его изоляцией от общества и считает, что подсудимому следует назначить наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из возраста, семейного и материального положения, трудоспособности, состояния здоровья подсудимого, членов его семьи и возможности получения им заработка и иного дохода.

Принимая во внимание имущественное положение ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым дохода, в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ суд полагает целесообразным назначить штраф с рассрочкой выплаты равными частями.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целыми и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст. 46 УК РФ, рассрочить ФИО1 выплату штрафа равными частями на срок 12 месяцев по 10 000 (десять тысяч) рублей ежемесячно, начиная с даты вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новомосковску ИНН №, КПП №, УФК по Тульской области (ОМВД России по г.Новомосковску), Отделение Тула, г. Тула л/с № р/№, БИК №, ОКТМО №, КБК № «денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Новомосковский городской суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 16.10.2020